
 

Decreto Dirigenziale n. 128 del 17/05/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE- ASSE II OBIETTIVO SPECIFICO 7- AZIONE 9.2.3. AVVISO

PUBBLICO "S.V.O.L.T.E. SUPERARE LA VIOLENZA CON ORIENTAMENTO, LAVORO,

TIROCINI, ESPERIENZE FORMATIVE" D.D. N.63 DEL 17.07.2017 RETTIFICATO CON

D.D. N. 104 DEL 09.08.2017- REVOCA FINANZIAMENTO E PROPOSTA DISIM_PEGNO -

AMBITO N16 - COMUNE CAPOFILA MELITO DI NAPOLI - PROGETTO "R.I.VI.VI.

REALIZZARE INCLUSIONE PER VINCERE LA VIOLENZA" C.U. 34 - CODICE SURF

16075AP000000014 - CUP G23B18003450002 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  24 Maggio 2021



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo

hanno approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e
sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e la  pesca e le disposizioni  generali  sul  Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del
Consiglio; 

b. con il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo
hanno stabilito i compiti del Fondo sociale europeo (FSE) e l’abrogazione del Regolamento
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

c. con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 la Commissione europea ha approvato il
Programma Operativo  "POR Campania  FSE "  per  il  sostegno del  Fondo sociale europeo
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione
Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020; 

d. con  Deliberazione n.  388 del  2  settembre  2015,  la  Giunta  Regionale  ha preso atto  della
succitata Decisione della Commissione Europea; 

e. con  la  Deliberazione  n.  112  del  22  marzo  2016,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  la
Programmazione attuativa generale POR Campania FSE 2014 – 2020;

f. con deliberazione n. 616 del 08.11.2016 (B.U.R.C. n. 77 del 21.11.2016), la Giunta Regionale
ha programmato la realizzazione di  “Progetti  integrati  di  inclusione attiva rivolti  alle donne
vittime di  violenza”,  mediante la  promozione di  iniziative  volte a contrastare i  fenomeni  di
violenza contro le donne, a favorirne l’inclusione socio-lavorativa, e ad implementare percorsi
individuali di accompagnamento all'inserimento e al reinserimento lavorativo, anche mediante
l’erogazione di borse lavoro;

g. con decreto dirigenziale n. 63 del 17.07.2017 (B.U.R.C. n. 56 del 17.07.2017) rettificato con
decreto dirigenziale n. 104 del 09.08.2017 (B.U.R.C. n. 63 del 14.08.2017), al fine di dare
attuazione agli indirizzi programmatici della suindicata deliberazione è stato approvato l’Avviso
Pubblico “S.V.O.L.T.E. Superare la Violenza con Orientamento, Lavoro, Tirocini, Esperienze
formative” finalizzato a  porre in essere tutte le azioni necessarie ad implementare l’offerta
integrata  di  servizi  di  accoglienza,  orientamento  al  lavoro,  e  di  inserimento  in  percorsi  di
tirocini formativi  finalizzati  all’inclusione socio-lavorativa delle donne vittime di violenza e di
tratta prese in carico dalla Rete regionale dei Centri Antiviolenza;

h. con decreto dirigenziale n. 35 del 01/03/2018 è stata nominata un’apposita Commissione di
valutazione;

i. la Commissione di valutazione ha terminato i lavori di valutazione delle proposte progettuali in
data  19/04/2018  e,  con  nota  n.  259412  del  20/04/2018,  ha  trasmesso  le  risultanze  della
valutazione, allegando la graduatoria dei progetti ritenuti ammissibili;

j. con decreto dirigenziale n.116 del 23.04.2018 (B.U.R.C. n. 31 del 23.04.2018) rettificato con
decreto  dirigenziale  n.134  del  09.05.2018  (B.U.R.C.  n.  34  del  14.05.2018)  sono  state
ammesse a finanziamento le proposte progettuali valutate positivamente dalla Commissione
di valutazione, per un valore complessivo di euro 2.488.000,00 a valere sul POR Campania
FSE – Asse II- Obiettivo Specifico 7 – Azione 9.2.3;

CONSIDERATO che
a. con decreto dirigenziale n.116 del 23.04.2018 (B.U.R.C. n. 31 del 23.04.2018) rettificato con

decreto dirigenziale n.134 del 09.05.2018 (B.U.R.C. n. 34 del 14.05.2018) è stato ammesso a
finanziamento  il  progetto  “R.I.VI.VI.  REALIZZARE  INCLUSIONE  PER  VINCERE  LA
VIOLENZA”  C.U.  34 –  CODICE SURF  16075AP000000014 -  CUP  G23B18003450002 in
favore  dell’  ATS  Beneficiaria  costituita  tra  AMBITO  TERRITORIALE  N16  -  COMUNE
CAPOFILA MELITO DI NAPOLI (mandataria) C.S.F. Centro Servizi e Formazione - per un
importo complessivo pari ad €.64.000,00;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  24 Maggio 2021



b. con decreto dirigenziale n. 397 del 26.11.2018, la U.O.D. 50.01.01 ha predisposto l’impegno per
il summenzionato progetto per un importo complessivo pari a  € 64.000,00 (di cui € 38.400,00
sull’anno 2018 ed € 25.600,00 sull’anno 2019);

c. il  progetto  “R.I.VI.VI.  REALIZZARE INCLUSIONE PER VINCERE LA VIOLENZA”  C.U. 34 –
CODICE SURF  16075AP000000014 - CUP  G23B18003450002,  presentava un forte ritardo di
attuazione  a  causa  della  mancata  sottoscrizione  dell’Atto  di  Concessione trasmesso via  pec
dall’Ufficio  preposto  in  data  11/02/2020,  sollecitato  con  ulteriore  pec  del  17/06/2020  e  con
comunicazione  di  avvio  del  procedimento  di  revoca  trasmessa  con  prot.reg.n.0346474  del
22/07/2020;

d. con prot.reg.n.372113 del 05/08/2020, il Comune Capofila dell’ATS Beneficiaria, ha comunicato
la sussistenza di problematiche tecnico-organizzative, rinnovando la volontà di procedere con la
realizzazione del progetto finanziato;

e. con prot.reg.n.0455671 del 01/10/2020 sono stati forniti all’ATS Beneficiaria, ulteriori 10 giorni
per la sottoscrizione dell’Atto di Concession, il quale è stato sottoscritto dalle parti e repertoriato
con prot.n. CO/2020/0000219 del 09/10/2020;

CONSIDERATO altresì che

f. a seguito delle opportune verifiche svolte al fine di monitorare l’avvio delle attività progettuali,
è  stato  rilevato  il  mancato  avvio  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.5  dell’Atto  di
Concessione prot.n. CO/2020/0000219 del 09/10/2020;

g. con  nota  prot.reg.n.0534329  del  11/11/2020,  al  fine  di  sollecitare  l’osservanza dei  termini
stabiliti,   è  stato  fornito  un  termine  di  10  giorni  per  consentire  all’ATS  Beneficiaria  di
provvedere all’avvio delle attività, il quale è decorso infruttuosamente;

h. in ragione del mancato riscontro alla nota prot.reg.n.0534329 del 11/11/2020, con prot.reg.n
01351010  del  11/03/2021  si  è  provveduto  a  dare  avvio  al  procedimento  di  revoca,
rappresentando il considerevole ritardo di attuazione e i connessi rischi legati alla mancata
rendicontazione delle  spese nei  tempi  previsti  dalla  normativa  comunitaria,  disponendo al
Beneficiario  Capofila  il  perentorio  avvio  delle  attività  entro  10  giorni,  termine  anch’esso
decorso infruttuosamente ;

RITENUTO pertanto
a. di dover provvedere per le motivazioni sopra riportate, alla revoca del finanziamento assentito

con n.116 del  23.04.2018 (B.U.R.C. n. 31 del  23.04.2018)  rettificato con decreto dirigenziale
n.134 del 09.05.2018 (B.U.R.C. n. 34 del 14.05.2018), all’ Ambito N16–Capofila Melito di Napoli
per l’intero importo  ammesso a finanziamento pari  a €.64.000,00 ai  sensi di  quanto previsto
dall’art.21 quinquies l.n. 241/90 e s.m..i;

b. di dover richiedere alla UOD 50.01.01 - Gestione Finanziaria del POR FSE Campania 2014-
2020, il disimpegno delle somme (Allegato A) di cui al decreto d’impegno n. 397 del 26.11.2018
per il  finanziamento assentito  all’Ambito N16, Capofila Melito di  Napoli,  mandatario dell’ ATS
costituita in data 10/05/2018 ed acquisita al prot.reg. n. PG/2018/446467 del 10.07.2018, con
C.S.F.  Centro  Servizi  e  Formazione  progetto  “R.I.VI.VI.  REALIZZARE  INCLUSIONE  PER
VINCERE  LA  VIOLENZA”  C.U.  34  –  CODICE  SURF  16075AP000000014 -  CUP
G23B18003450002 per le motivazioni succitate, per un importo complessivo pari a €.64.000,00
di cui €.48.000,00 in quota UE (75%), in quota Stato (17,5%) €.11.200,00 e in quota delibera
CIPE (7,5%) e €.4.800,00, a valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014/2020 – Asse II -
Obiettivo  specifico  7-  Azione  9.2.3  capitolo  8726 classificazione  di  bilancio:  Misura  12 –
Programma 10 - Titolo 2 – Macroaggregato 203 – V livello del Piano dei conti 2.03.01.02.003 –
Cofog 10.9 – Codice UE 3 – Ricorrenti 4 – Perimetro Sanità 3; 

c. di  dover  stabilire  che  il  disimpegno  in  questione  sul  capitolo  citato  presenta  la  competenza
economica di seguito riportata:

Tabella 1 Disimpegno contabile di spesa- Cap. 8726

Capitolo Denominazione Competenza Competenza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  24 Maggio 2021



01.01.2018-
31.12.2018

01.01.2019-
31.12.2019

8726

POR FSE 2014-2020
– Asse II Ob Sp 7 Az.
9.2.3  –  Progetti
integrati  di  inclusione
attiva  rivolti  alle
vittime di  violenza,  di
tratta  e  sfruttamento-
AMMINISTRAZIONI
LOCALI

38.400,00 25.600,00

d. di dover disporre, che la pubblicazione del presente atto sul BURC e sul sito web della Regione
Campania www.regione.campania.it e sul sito dedicato al FSE www.fse.regione.campania.it
ha valore di notifica agli interessati anche ai sensi di quanto previsto dagli art.nn. 26 comma 2 e
27 del D.Lgs. 33/2013;

e. di dover trasmettere il  presente provvedimento alla UOD 50.01.01 - Gestione Finanziaria  del
POR FSE Campania 2014-2020, sussistendone i presupposti di fatto e di diritto per l'adozione
del corrispondente successivo decreto di disimpegno contabile di spesa, relativo all’operazione
sopra  citata,  a  valere  sul  capitolo  di  bilancio  sopra  citato,  all’ADG  POR  Campania  FSE
20142/2020, alla DG 40.01.07 - Coordinamento dei processi di attuazione della Programmazione
Unitaria,  alla  Sezione  relativa  agli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del
28/07/2017  "Regione  Campania  Casa  di  Vetro.  Legge  annuale  di  semplificazione  2017”,  al
Gabinetto del Presidente per gli adempimenti consequenziali relativi alla registrazione;

VISTI

- la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto
che qui si intendono integralmente riportati;

- il decreto dirigenziale n. 148 del 30 dicembre 2016 e s.m.i. con cui è stato approvato il Manuale
delle procedure di gestione, delle linee guida per i beneficiari, del manuale dei controlli di primo
livello e dei relativi allegati, riferiti al POR Campania FSE 2014-2020;

- il decreto dirigenziale n. 272 del 30 dicembre 2016 con cui il Presidente della Giunta regionale ha
designato i Responsabili di Obiettivo Specifico (RdOS) del POR Campania FSE 2014-2020;

- la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2020 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per
il triennio 2021 - 2023 della Regione Campania - Legge di stabilità 2021;

- la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2020 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023
della Regione Campania;

- la  D.G.R.  n.  5  del  05/01/2021  -  Approvazione  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al
Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Campania per il triennio 2021-2023;

- la D.G.R. n. 16 del 12/01/2021 - Approvazione del Bilancio Gestionale 2021 – 2023. Indicazioni
gestionali

VISTI, altresì

- la  DGR  n.  612  del  29/10/2011,  di  approvazione  del  Regolamento  n.  12  “Ordinamento
amministrativo della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.;

- il DPGR n. 272 del 30/12/2016 di individuazione dei Responsabili di Obiettivo Specifico del POR
FSE 2014 -2020;

- la  D.G.R.  n.  395 del  06/08/2019 che dispone il  conferimento dell'incarico alla dott.ssa Maria
Somma di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

- il  D.P.G.R. n.  126 del  28/08/2019 di  conferimento dell’incarico alla dott.ssa Maria Somma di
Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  24 Maggio 2021

http://www.fse.regione.campania.it/


- il D.D. n.396 del 02/10/2019 con il quale è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento
la dott.ssa Sonia Belvedere;

- la  D.G.R.  n.199 del  21/04/2020,  che dispone il  conferimento  dell’incarico  alla  dott.ssa Maria
Somma di Direttore Generale Pro Tempore per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

- il  D.P.G.R.n.72  del  08/06/2020  di  conferimento  dell’incarico  alla  dott.ssa  Maria  Somma  di
Direttore Generale Pro Tempore per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

-

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Funzionario titolare di Posizione organizzativa, ai sensi del DD
n.396 del 02/10/2019, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale 
Pro Tempore

DECRETA

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di  provvedere per le motivazioni  sopra riportate,  alla revoca del  finanziamento assentito  con
n.116 del 23.04.2018 (B.U.R.C. n. 31 del 23.04.2018) rettificato con decreto dirigenziale n.134
del 09.05.2018 (B.U.R.C. n. 34 del 14.05.2018), all’ Ambito N16–Capofila Melito di Napoli per
l’intero  importo  ammesso  a  finanziamento  pari  a  €.64.000,00  ai  sensi  di  quanto  previsto
dall’art.21 quinquies l.n. 241/90 e s.m..i;

2. di richiedere alla UOD 50.01.01 - Gestione Finanziaria del POR FSE Campania 2014-2020, il
disimpegno delle somme (Allegato A) di cui al decreto d’impegno n. 397 del 26.11.2018 per il
finanziamento assentito all’Ambito N16, Capofila Melito di Napoli, mandatario dell’ ATS costituita
in  data  10/05/2018  ed  acquisita  al  prot.reg.  n.  PG/2018/446467  del  10.07.2018,  con  C.S.F.
Centro Servizi e Formazione progetto “R.I.VI.VI. REALIZZARE INCLUSIONE PER VINCERE LA
VIOLENZA” C.U. 34 – CODICE SURF  16075AP000000014  - CUP  G23B18003450002 per le
motivazioni succitate, per un importo complessivo pari a €.64.000,00 di cui €.48.000,00 in quota
UE (75%), in quota Stato (17,5%) €.11.200,00 e in quota delibera CIPE (7,5%) e €.4.800,00, a
valere sulle risorse del POR Campania FSE 2014/2020 – Asse II - Obiettivo specifico 7- Azione
9.2.3  capitolo  8726 classificazione  di  bilancio:  Misura  12 –  Programma  10 -  Titolo  2 –
Macroaggregato 203 – V livello del Piano dei conti 2.03.01.02.003 – Cofog 10.9 – Codice UE 3 –
Ricorrenti 4 – Perimetro Sanità 3; 

3. di stabilire che il disimpegno in questione sul capitolo citato presenta la competenza economica
di seguito riportata:

Tabella 2 Disimpegno contabile di spesa- Cap. 8726
Capitolo Denominazione Competenza

01.01.2018-
31.12.2018

Competenza
01.01.2019-
31.12.2019

8726

POR FSE 2014-2020
– Asse II Ob Sp 7 Az.
9.2.3  –  Progetti
integrati  di  inclusione
attiva  rivolti  alle
vittime di  violenza,  di
tratta  e  sfruttamento-
AMMINISTRAZIONI
LOCALI

38.400,00 25.600,00

4. di  disporre,  che  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  BURC e sul  sito  web  della  Regione
Campania www.regione.campania.it e sul sito dedicato al FSE www.fse.regione.campania.it

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  24 Maggio 2021

http://www.fse.regione.campania.it/


ha valore di notifica agli interessati anche ai sensi di quanto previsto dagli art.nn. 26 comma 2 e
27 del D.Lgs. 33/2013;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla UOD 50.01.01 - Gestione Finanziaria del POR FSE
Campania  2014-2020,  sussistendone  i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  per  l'adozione  del
corrispondente  successivo  decreto  di  disimpegno  contabile  di  spesa,  relativo  all’operazione
sopra  citata,  a  valere  sul  capitolo  di  bilancio  sopra  citato,  all’ADG  POR  Campania  FSE
20142/2020, alla DG 40.01.07 - Coordinamento dei processi di attuazione della Programmazione
Unitaria,  alla  Sezione  relativa  agli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del
28/07/2017  "Regione  Campania  Casa  di  Vetro.  Legge  annuale  di  semplificazione  2017”,  al
Gabinetto del Presidente per gli adempimenti consequenziali relativi alla registrazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  24 Maggio 2021


	BURC n. 51 del  24 Maggio 2021

